
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI SALUGGIA 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA AMMINISTRATIVA 

AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI 

ORGANIZZAZIONE GENERALE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

N.34 DEL 10/07/2024 
 

 

N. 176 DEL 10/07/2024 REG.GEN 
 
 

OGGETTO: 

CONTRIBUTO PER IL TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DI FAMIGLIE DI 
STUDENTI CON DISABILITÀ RESIDENTI NEL COMUNE DI SALUGGIA E 
FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO - ANNO SCOLASTICO 2024/2025. 
IMPEGNO DI SPESA.      

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 09/07/2024, avente per oggetto: 

“CONTRIBUTO PER IL TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DI FAMIGLIE DI STUDENTI CON 

DISABILITÀ RESIDENTI NEL COMUNE DI SALUGGIA E FREQUENTANTI LA SCUOLA 

DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO - 

ANNO SCOLASTICO 2024/2025. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI 

DOMANDA.”; 

Vista la Legge di Bilancio 2024 (Legge n. 213/2023), con la quale è stato istituito un Fondo Unico 

per l’inclusione delle persone con disabilità, destinato a finanziare attività a sostegno dei disabili e 

delle loro famiglie;  

Considerato l’incremento alla dotazione del Fondo Solidarietà Comunale per il 2024 di 80 

milioni di euro, da destinare al trasporto studenti in disabilità art. 1 c. 449, lettera d-octies, L. 

232/2016; 

Considerato che la quota assegnata al Comune di Saluggia, come risultante da dati presenti sul 

sito del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ammonta ad € 4.391,02; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che con la sopraddetta deliberazione l’Amministrazione Comunale ha stabilito: 

1. Di approvare l’avviso pubblico e lo schema di domanda, per l’erogazione di contributi di 

uguale importo, ai nuclei familiari aventi i requisiti, considerando che la somma disponibile 

pari ad € 4.391,02, sarà ripartita tra gli aventi diritto in uguale misura; 

2. Di dare atto che: 

- possono presentare richiesta per l’assegnazione del contributo le famiglie di studenti 

residenti nel Comune di Saluggia, affetti da minorazioni psichiche, fisiche o sensoriali, 

certificate ai  sensi della legge n. 104/1992, art. 3, comma 3, iscritti nell’anno scolastico 

2024/2025 alla scuola  dell’Infanzia, Primaria o Secondaria di I grado, avente sede anche 

fuori dal territorio del Comune di Saluggia, che accompagnano l’alunno a scuola con un 

mezzo privato del proprio nucleo familiare o di altri; 

- la situazione reddituale del nucleo familiare, all’interno del quale è inserito il minore per il 

quale si richiede il contributo, non deve essere superiore a euro 40.000,00 e deve essere 

dimostrata dalla presentazione dell’attestazione ISEE in corso di validità, applicabile alle 

prestazioni agevolate rivolte a minorenni; 

3. Di demandare ai seguenti Responsabili, ognuno per le proprie competenze: 

a) al Responsabile dell’Area Amministrativa: 

- l’impegno di spesa relativo al presente atto, la pubblicazione dell’avviso sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

- l’istruttoria delle domande pervenute, tenendo conto che le domande saranno ordinate 

sulla base della Situazione Economica Equivalente ISEE in corso di validità, presentata 

in allegato alla domanda di partecipazione; 

b) al Responsabile dell’Area Finanziaria: 

- la liquidazione delle somme agli aventi diritto; 

Considerato pertanto che all’infra Responsabile di Area è demandato l’impegno di spesa sul 

corrente esercizio e l’istruttoria delle domande pervenute entro il 30/10/2024, al fine di erogare i 

contributi alle famiglie entro l’anno 2024, salvo imprevisti; 

Vista la Delibera di C.C. n. 37 del 29/11/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/25/26; 

Visti i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 

Amministrativa e Contabile (Art.9, C.1, D.Lgs. 78/2009 convertito nella legge N. 102/2009 e art. 

147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 

Tutto ciò premesso 

 DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1. Di impegnare a favore di contributi per il trasporto di studenti con disabilità, di cui alla 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 09/07/2024 la spesa di € 4.391,02 alla 

Missione 04 - Programma 02 - Titolo 1 - Macroaggregato 104 (cap. PEG 1422/1) del 

Bilancio 2024/2025/2026 - Impegno n. 324; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

2. Di demandare a successivo atto l’approvazione dell’istruttoria delle domande pervenute 

entro il 30/10/2024 e la successiva liquidazione dei contributi; 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile economico finanziario per 

acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

4. Di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/00. 

 

 

 

                                                                                              Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                 F.to:MAZZUCCATO ANNA 
 


